福県医発第１１３３号（地）

令和３年  ７月７日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 松 田 峻一良

（公 印 省 略）

東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けての

感染症のリスク評価について

今般、標記の件につきまして、別添のとおり福岡県保健医療介護部より通知があり

ました。

本件は、「東京オリンピック・パラリンピック競技大会」に合わせ、様々な国から訪

日客の増加が見込まれ、感染症発生リスクが増加することが懸念されることから、厚

生労働省健康局結核感染症課の事務連絡（平成 29年 10月５日）に基づき、福岡県が

東京オリンピック・パラリンピック競技大会に向けての感染症のリスク評価（第３版）

を策定したこと、並びに下記の点に留意する旨の周知を依頼するものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員への

周知方よろしくお願いいたします。

記

１．東京大会の前１か月～後１か月程度は、キャンプ実施国において発生している感

染症の可能性を念頭に置いた診療を行うこと

２．感染症発生動向調査にて届出対象となっている感染症を診断した場合には、感染

症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10年法律第 114号）

第 12 条第１項の規定に基づき、都道府県知事等へ届け出るとともに、院内感染

予防対策を実施すること